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Xalqın qəzeti�

1919-cu ildən çıxır Təsisçi� Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Prezident İlham Əliyev Müqəddəs Taxt-Tacın Dövlətlər və  
Beynəlxalq Təşkilatlarla əlaqələr üzrə katibini qəbul edib 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev dekabrın 16-da 
Müqəddəs Taxt-Tacın Dövlətlər və Beynəlxalq Təşkilatlarla əlaqələr üzrə 
katibi arxiyepiskop Paul Riçard QallaJeri qəbul edib.

Arxiyepiskop Paul Riçard Qallager 
Roma Papası Fransiskin salamlarını dövlə-
timizin başçısına çatdırdı. 

Prezident İlham Əliyev salamlara görə 
minnətdarlığını bildirdi, onun da salamla-
rını Roma Papasına çatdırmağı xahiş etdi. 

Roma Papasının sonuncu dəfə 2016-
cı ildə Azərbaycana səfər etdiyini deyən 
dövlətimizin başçısı həmin vaxt və özünün 
2020-ci ildə Vatikana səfəri çərçivəsində 
Roma Papası ilə görüşlərini məmnunluqla 
xatırladı, Roma Papasını ölkəmizə səfərə 
dəvət etdi. 

(ardı 2-ci səhifədə)

Azərbaycanın multikultural dəyərləri 
çağdaş dünya üçün örnəkdir

Qərbi Azərbaycana qayıdış ±  
erməni isteriyasına cavabımız

“Qayıdış hüququ ± (rmənistandan zorla çıxarılan azərbaycanlılar üçün 
ədalətin təmin edilməsi” mövzusunda Bakıda bu ayın əvvəlində keçirilmiş ,, 
beynəlxalq konfransda səslənən fikirlər, o cümlədən, Prezident İlham Əliyevin 
tədbir iştirakçılarına məktubunda əksini tapmış məsələlər erməni cəmiyyətində 
isterik durum formalaşdırıb. Dövlətimizin başçısının rəsmi İrəvanın Qərbi Azər-
baycan İcmasının təmsilçiləri ilə danışı÷a başlamasının zəruriliyini vur÷ulayan 
fikri isə hayları əməlli-başlı əndişəyə salıb. (rməni ekspertlərin və tarixçilərin 
mövzu ətrafındakı mülahizə və düşüncələri bitmək bilmir. 

Qərbi Azərbaycana qayıdış hüququ ilə 
bağlı indiyədək təkcə respublikamızda de-
yil, onun hüdudlarından kənarda da çoxsaylı 
toplantılar təşkil olunub. Hay cəmiyyətinin 
təmsilçilərinin bütün bunlardan anladığı 
yalnız bir şey var – Azərbaycan Ermənista-
na qarşı yeni müharibə hazırlığındadır. Axı 
anladıqları işğalçılıq və təcavüzdür, bəşəri 
dəyər və prinsiplərdən qat-qat uzaqdırlar. 
Uzaq olmasaydılar, Prezident İlham Əliyevin 
Qərbi Azərbaycana qayıdışın dinc məqsədli 
konsepsiya olduğuna dair fikirlərinə də nəzər 
salar, məsələyə haqq və ədalət prizmasından 
yanaşardılar. Yanaşmırlar, bizim də haylardan 

hansısa ağıllı bir gözləntimiz yoxdur. Ona 
görə onların azərbaycanlıların Qərbi Azər-
baycana qayıdış hüququ ilə bağlı məsələyə 
münasibətdəki bəzi tendensiyaların üzərində 
dayanaq və tarixə qısaca nəzər salaq. 

Beləliklə, erməni başbilənlər deyirlər ki, 
Ermənistan SSR ərazisində yaşayan azərbay-
canlıların sayı Azərbaycan SSR ərazisində 
yaşayan ermənilərin sayından az olub. Yəni, 
onlar bunu əsas götürüb soydaşlarımızın ta-
rixi vətənlərinə qayıtmalarının yolverilməzli-
yi üzərində dayanırlar. 

(ardı 4-cü səhifədə)

“Kirakosyançılıq” 
%eynəlxalq hüquqla subliminal maniSulyasiya

(rmənistan dövləti bütün beynəlxalq platformalarda an-
ti-Azərbaycan siyasətə üstünlük verir. Ancaq rəsmi İrəvan 
əməlini bir qədər fərqli tərzdə həyata keçirir. Yəni oxu atıb, 
yayı Jizlədir. 

Məlum olduğu kimi, İrəvanda bu günlər-
də “Soyqırımı cinayətinə qarşı” qlobal forum 
düzənləndi. Ermənistanın xarici işlər nazir-
liyinin təşəbbüsü ilə reallaşmış forumdan 
məqsəd dünyanın diqqətini “erməni soyqırı-
mı”na yönəltmək, ən əsası, guya ermənilərə 
qarşı indi də soyqırımının həyata keçirildiyi-
ni vurğulamaq idi. 

Əlbəttə, rəsmi İrəvanın hədəfi Azərbay-
candır. Digər hədəf isə Türkiyədir. Oxu atıb, 
yayı gizlətmək məntiqinə gəlincə, tədbirə 
qatılan erməni rəsmilər hər cür cəfəngiyya-
tı danışdılar, söhbəti bilavasitə Azərbayca-
nın və Türkiyənin üzərinə gətirdilər, ancaq 
ölkələrimizin adlarını çəkməkdən uzaq dur-
dular. Ad çəkənlər isə başqaları oldu. Yəni, 
erməni XİN xaricdən kifayət qədər çoxlu 
ermənipərəst dəvət etmişdi ki, məhz onlar 
Bakıya və Ankaraya yönələn hədyanlarından 
qalmadılar... 

Beləliklə, Ermənistanın XİN rəhbəri 
Ararat Mirzoyanla yanaşı, ölkənin Avropa 
İnsan Hüquqları Məhkəməsindəki (AİHM) 
nümayəndəsi, beynəlxalq hüquq məsələləri 
üzrə təmsilçi Yegişe Kirakosyan da subli-
minal mesajlara üstünlük verdi. Sözügedən 
forumda çıxış edən Y.Kirakosyan özünün 
ittihamçı tonundan da qalmadı. O dedi ki, 
hazırkı mürəkkəb şəraitdə, münaqişə vəziy-
yətlərində Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsinin 
(BƏM) və ya AİHM-nin qərarlarının radikal 
dəyişikliklərə gətirib çıxara biləcəyini göz-
ləyəcək qədər sadəlövh deyil. Bu, nə demək-
dir" Aydındır ki, söhbət, məsələn BƏM-in 
Mozambiklə bağlı qərarının icra olunmama-
sından getmir.

(ardı �-cü səhifədə)

“Əsrin müqaviləsi”nin “mavi yanacaq” töhfəsi

Xəzər dənizinin Azərbaycan sektorunda yerləşən “Azəri-dı-
raq-*ünəşli” yataqlar blokundan xam neftlə bərabər səmt qazı da 
hasil olunur. “Əsrin müqaviləsi”nin şərtlərinə əsasən, səmt qazı 

təmənnasız olaraq Azərbaycan hökumətinə təhvil verilir. 

“BP-Azərbaycan” şirkətinin məluma-
tına görə, bu ilin üç rübü ərzində Səngə-
çal terminalından, həmçinin “Neft Daş-
ları”ndakı qurğu vasitəsilə Azərbaycanın 

qazpaylayıcı sisteminə gündə orta hesabla 
6,5 milyon kubmetr, ümumilikdə isə, 1,8 
milyard kubmetr səmt qazı ötürülüb. Hasil 
edilən səmt qazının qalan hissəsi təzyiqi 

saxlamaq məqsədilə yenidən kollektora 
vurulub. Ümumilikdə, ötən 27 il ərzində 
konsorsium iştirakçıları tərəfindən Azər-
baycan hökumətinə 57 milyard kubmetr 
səmt qazı təhvil verilib. Qazın qalan hissə-
sindən isə “Azəri-Çıraq-Günəşli” yataqlar 
blokunda lay təzyiqini sabit saxlamaq üçün 
istifadə olunub. 

(ardı 7-ci səhifədə)

“=urabişvili hökumətin 
siyasətinə qarşıdırsa, 

istefa verməli idi”
“Komanda qərara Jəldi ki, prezidentlik institutunu 

konstitusiya çərçivəsinə qaytaran şəxs mən olaca÷am. 
Bu, mənim üçün böyük şərəfdir. Təklifə Jəlincə, partiya-
nın fəxri sədri və baş nazir məni Jörüşə ça÷ırdılar. 

Təbii ki, bu təklif gözlənilməz oldu, mənim namizədli-
yimə baxıldı və proses açıq şəkildə həyata keçirildi”. 

(ardı 6-cı səhifədə)

“Böyük  
manipulyator”

M əşhur alman filosofu, siyasi 
xadimi və tarixçisi Maks Ve-
berin fikrincə, dövlət ən baha-

lı xidmətlərin ən aşa÷ı səviyyədə təqdim 
edildiyi təşkilatdır. Tanınmış rus satiriki 
*ennadi Malkin isə deyirdi ki, biz haki-
miyyətlə ba÷lı nə qədər pis düşünsək də, 
hakimiyyətdə oturanlar bizim barəmiz-
də daha pis düşünürlər. 

Əlbəttə, hər iki müəllifin bildirdik-
lərində subyektivlik payı var. Müm-
kündür ki, onlar dövlət və hakimiyyət 
məsələlərinə yalnız bir pəncərədən ya-
naşıblar. Ancaq fransalı araşdırmaçı 
və Murnalist Mark (ndeveldin müəllifi 
oldu÷u “Böyük manipulyator” kitabına 
diqqət yetirəndə, həm Veberin, həm də 
Malkinin haqlı oldu÷u tərəÀəri Jörmək 
mümkündür. 

(ardı �-ci səhifədə)

Kədərsiz ayrılıq
Dekabrın əvvəlində hayların baş diplomatı Ararat Mirzoyan Beynəlxalq 

&inayət Məhkəməsinin Roma Statutunun iştirakçısı olan Dövlətlər Assamb-
leyasının 2�-cü sessiyasında “maraqlı” çıxış edib. “Biz hesab edirik ki, Bey-
nəlxalq &inayət Məhkəməsi beynəlxalq hüququn mühüm elementidir. O, 
həmçinin beynəlxalq hüququn inkişafına töhfə verir və onu müasir ça÷ırış-
lara daha da uy÷unlaşdırır”. 
Bəli, Mirzoyan çıxışının preambulasın-

da tam haqlıdır. Amma o, nədənsə sözündə 
məntiqi ardıcıllığı gözləmir və Azərbaycan 
ərazisinin otuz ilə yaxın erməni işğalı altında 
olmasına görə məsuliyyət daşıyanların, hər-
bi cinayətlər törədənlərin hələ də azadlıqda 
gəzdiyini beynəlxalq Femidanın nəzərinə 
çatdırmır. 

Ararat Mirzoyanın “hücum ən yaxşı mü-

dafiədir” taktikası aydındır. Amma bu diplo-
matik gediş onun təmsil etdiyi hakimiyyətin 
“siyasi menyusuna” daxil edilə bilməz. Çünki 
işğalçı ölkənin nümayəndəsinin beynəlxalq 
hüquqa istinad etməsi, onun “vəhşiliklərin 
qurbanlarına ədalətli yanaşmadan” danışma-
sı acı gülüşdən başqa heç bir hiss doğurmur. 

(ardı 4-cü səhifədə)

+aylar tarixi “danışdırmaq” 
istəyirlərsə� buyursunlar�
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(əvvəli 1-ci səhifədə)

Təxminən belə: azərbaycanlılar Ermə-
nistana qayıtmaq istəyirlərsə, ermənilər də 
Azərbaycana qayıtmalıdırlar. 

Əvvəla, onu deyək ki, Azərbaycanda 
bu gün də erməni millətindən olan vətən-
daşlar yaşayırlar və heç kəs onlara “gözün 
üstə qaşın var”  demir. Bu şəxslər doğulub 
boya-başa çatdıqları ölkəni özlərinə vətən 
bilirlər və oranı tərk etmək niyyətində de-
yillər. Çünki insan kimi ömür sürürlər. Er-
mənistanda isə nəinki azərbaycanlı yoxdur, 
üstəlik, digər millətlərin nümayəndələri də 
istisnadır. glkə monoetnik respublikadır 
ki, bu baxımdan dünyaya “nümunə” sayıla 
bilər. 

İkincisi, Qarabağda ermənilər yaşa-
yırdılar. Ancaq Azərbaycan hakimiyyə-
tinin deyil, qondarma “Dağlıq Qarabağ 
Respublikası”nın “yurisdiksiyası” altında. 
Bölgədəki separatçı rejim 2023-cü ilin 
sentyabrında ordu birləşmələrimizin hə-
yata keçirdikləri lokal xarakterli antiter-
ror tədbirləri nəticəsində tarixin arxivinə 
gömüldü. Həmin vaxt Azərbaycan haki-
miyyəti Qarabağ ermənilərinin ərazidə 
qalmalarının, evlərini tərk etməmələrinin, 
həmçinin, ölkəmizin tamhüquqlu vətənda-
şı kimi yaşamalarının mümkünlüyünü bə-
yan etdi. Lakin buna məhəl qoyulmadı və 
Ermənistan hakimiyyəti, tez bir zamanda, 
onların bölgədən uzaqlaşdırılmasını həyata 
keçirdi. Yeri gəlmişkən, rəsmi Bakı antiter-
ror tədbirlərinədək də Qarabağ erməniləri-
nin Azərbaycan cəmiyyətinə inteqrasiyası 
məsələsində çoxsaylı çağırışlar edib, lakin 
buna əhəmiyyətsiz yanaşılıb. 

Sözümüz ondadır ki, azərbaycanlılar 
ermənilərin Azərbaycan ərazisində yaşa-
malarına mənfi yanaşmayıblar. Azərbaycan 
dövləti eyni kursu yeridib. Otuz ilə yaxın 
davam etmiş Azərbaycan–Ermənistan da-
nışıqlarının müxtəlif mərhələlərində də 
Qarabağ ermənilərinə ölkəmizin hüdudları 
daxilində ən yüksək muxtariyyətin veril-
məsi kimi məsələlər təklif olunub. Erməni 
millətçilərinin hakim rol oynadıqları rəsmi 
İrəvan bununla da razılaşmayıb, torpaqları-
mızı işğal altında saxlayıb. 

Gələk mövzumuza. Söhbət bilavasitə 
Azərbaycan SSR ərazisində ermənilərin 
yaşamalarından və onların sayının Ermə-
nistan SSR ərazisində yaşayan azərbay-
canlılardan çox olması iddiasından gedir-
sə, müəyyən tarixi faktlara və reallıqlara 
diqqət yetirmək zərurəti yaranır. Hələ biz 
İrəvanın qədim Azərbaycan və türk yurdu 
olmasını, ermənilərin 1830-cu ildən sonra 
Azərbaycanın müxtəlif ərazilərinə məqsəd-
li şəkildə köçürülmələrini, onlar üçün er-
məni vilayətinin yaradılmasını, sonradan 
isə İrəvanın paytaxt kimi erməni dövlətinə 
hədiyyə edilməsini bir kənara qoyuruq. Bir 
sual da var: 1918-ci ilin Mart soyqırımı nə 

üçün törədilmişdi" Məqsəd Azərbaycanda 
müsəlman əhalinin kökünü kəsmək idi. 
Kökünü kəsmək və vətənimizi erməniləş-
dirmək. 

Habelə, SSRİ İttifaqı dövründə Azər-
baycan əraziləri hesabına Ermənistan 
SSR-in ərazilərinin böyüdülməsi halları 
qeydə alınmışdı. Ermənilər Sovet İttifaqı 
rəhbərliyində təmsil olunanlar erməni mil-
lətçiləri ilə birgə respublikamızın müxtəlif 
bölgələrində yaşayan azərbaycanlıların öz 
yurd-yuvalarından uzaqlaşmaları yönündə 
müəyyən addımlar atmışdılar. Məsələn, 
Kəlbəcər rayonunun yüksək dağ kəndləri-
nin sakinlərinə yaşadıqları yerlərə yol, su 
çəkməyin, guya, mümkünsüzlüyü bildi-
rilmiş və onlara alternativ yaşayış yerləri 
təklif edilmişdi. Plan belə idi: azərbaycanlı 
əhali ərazidən uzaqlaşsın, onların yerini er-
mənilər tutsunlar. 

Ümumən, SSRİ dövründə ermənilərlə 
azərbaycanlılar arasında say balansı ya-
ratmaq istiqamətində tədbirlər də “aktual-
lığını” saxlamışdı. Məsələn, 1929-cu ildə 
İrəvana xaricdən 2258, 1930-cu ildə 1610 
erməni köçürülmüşdü. Onların yerləşdiril-
mələri üçün 1929-cu ildə 806, 1930-cu ildə 
isə 1018 azərbaycanlı İrəvandan çıxarıl-
mışdı. Bundan əvvəl, yəni 1922–1923-cü 
illərdə isə Qərbi Azərbaycanda yaşayan 
azərbaycanlı əhalinin 55 mini erməni şo-
vinist dairələrinin yaratdıqları problemlər 
nəticəsində Azərbaycana və başqa yerlərə 
üz tutmaq məcburiyyətində qalmışdı. 

Ermənistan Kommunist Partiyası 
Mərkəzi Komitəsinin Ermənistan ərazi-
sinin rayonlaşdırılması haqqında 12 iyul 
1929-cu il tarixli qərarına diqqət yetirək. 
Həmin qərara əsasən, respublikada 5 qəza 
və 31 rayon təşkil olunmuşdur. Ən əsa-
sı isə rayonlaşdırma həyata keçirilərkən, 
azərbaycanlıların sıx yaşadıqları bir sıra 
kəndləri parçalamaq planı icra olunmuşdu. 
Bu mənfur plan soydaşlarımızın ömür sür-
dükləri ayrı-ayrı yaşayış məntəqələrinin er-
mənilərin çoxluq təşkil etdikləri rayonların 
tabeliyinə verilməsi ilə reallaşdırılmışdı. 

Onu da vurğulayaq ki, SSRİ-də 1929-
cu ildən başlamış kənd təsərrüfatının kol-
lektivləşdirilməsi tədbirləri də anti-Azər-
baycan kampaniyasına çevrilmişdi. Həmin 
vaxt ən yaxşı azərbaycanlı təsərrüfatçılara 
“qolçomaq” , “əksinqilabçı”, “şübhəli ün-
sür” damğası vurulmuşdu. Bu şəxslərə qar-

şı saxta ittihamlar irəli sürülmüş, onlar Si-
birə və Qazaxıstana sürgünə göndərilmişdi. 

XX əsrin 30-cu illərində kolxozları 
möhkəmləndirmək üçün yeni mütəxəssis 
qüvvəsinə ehtiyac olması bəhanəsi il xa-
ricdən ermənilərin Ermənistana kütləvi 
şəkildə köçürülməsi siyasəti həyata keçi-
rilmişdi. Təsəvvür edin ki, həmin illərdə 
Fransadan və Yunanıstandan Ermənistana 
17 min erməni gətirilmişdi. Proses azərbay-
canlıların sıxışdırılması ilə paralel şəkildə 
aparılmışdı. 1933–1934-cü illərdə isə Qər-
bi Azərbaycana daha 8500 erməni yerləş-
dirilmişdi. Ümumən, 1920-ci ildən 1940-cı 
ilədək xaricdən Ermənistana 42 min ermə-
ninin gətirilməsi təmin olunmuşdu. Demə-
li, həm ermənilərin sayı artırılmış, həm 
də azərbaycanlıların sayının azaldılması 
həyata keçirilmişdi. Repressiya illərində 
isə Azərbaycan kəndliləri əksinqilabçı ele-
mentlər sayılmış, onlar güllələnmiş, qo-
vulmuş, həbs edilmiş, əmlakları əllərindən 
alınmışdı. Ermənistanda amansız repressi-
yanın qurbanı olmuş azərbaycanlıların sayı 
isə 60 mini ötmüşdü. 

İkinci Dünya müharibəsindən sonra da 
azərbaycanlıların sıxışdırılması həyata ke-

çirilmişdi. Diqqət yetirək, paytaxt Bakıda 
azərbaycanlı əhalinin sayı erməni və digər 
millətlərin nümayəndələrinin sayından az 
olmuşdu. Yalnız ulu öndər Heydər Əliyev 
1969-cu ildə respublikamızda rəhbərliyə 
başladıqdan sonra vəziyyət dəyişməyə baş-
lamışdı. Ancaq hələ bunadək, daha dəqiq 
desək, 1947-ci ildə SSRİ Nazirlər Soveti-
nin “Ermənistan SSR-dən kolxozçuların 
və digər azərbaycanlı əhalinin Azərbaycan 
SSR-nin Kür-Araz ovalığına köçürülməsi 
haqqında” qərarı olmuşdu. Sovet İttifaqı 
rəhbərliyindəki ermənilərin, ermənipərəst-
lərin, habelə erməni millətçilərinin əli ilə 
çıxarılmış bu qərar nəticəsində Azərbay-
canda ermənilərin say üstünlüyünün yara-
dılmasına çalışılmışdı. 

Bəli, ulu öndər Heydər Əliyev, ilk növ-
bədə, Bakının digər millətlərin nümayən-
dələrinin, o cümlədən, ermənilərin, necə 
deyərlər, əlindən alınmasına çalışmışdı. 
Bunu paytaxtda sanaye müəssisələrinin 
açılmasına nail olmaqla etmişdi. Məlumdur 
ki, həmin müəssisələr üçün işçi qüvvəsinə 
ehtiyac var idi. Buna görə rayonlarımızdan 
paytaxta axın başlamışdı. Yalnız ötən əsrin 
70-ci illərinin sonlarına doğru Bakıda azər-

baycanlı əhalinin say üstünlüyü 50 faizlik 
baryeri keçmişdi. Təsadüfi deyil ki, indi bir 
qədər ağlı başında olan ermənilər arasında 
belə bir deyim var: Biz Qarabağı istəməklə 
Bakını itirdik. Onların bu qənaətə gəlmələ-
ri heç də təsadüfi deyildi. Axı paytaxtın 
mərkəzindəki evlərin əksəriyyətində er-
mənilər yaşayır, rəhbər vəzifələrin çoxunu 
onlar tuturdular. 

Əlbəttə, indi bu sualı vermək istəmirik: 
Nəyiniz əskik idi" Çünki erməni xisləti 
üçün hər şey azdır. Az olduğu üçündür ki, 
haylar SSRİ dövründə Qarabağın da Ermə-
nistana birləşdirilməsinə çalışmışdılar. Əl-
bəttə, ulu öndər Heydər Əliyev belə cəhdlə-
rin qarşısını böyük ustalıq və prinsipiallıqla 
almış, üstəlik, Azərbaycanın Qarabağla ba-
ğını gücləndirmək istiqamətində məqsəd-
yönlü tədbirlər reallaşdırmışdı. Məsələn, 
Bakıdan Xankəndiyə dəmir yolu xətti çə-
kilmiş, pedaqoji institutun Xankəndi filialı 
fəaliyyətə başlamış və digər bu kimi işlər 
görülmüşdü. Qətiyyətlə demək olar ki, 
məhz Ulu öndər mənfur erməni planları-
nın qarşısına sədd çəkmişdi. Deməli, onun 
SSRİ-dəki hakimiyyət olimpindən uzaqlaş-
dırılmasından sonra erməni millətçilərinin 
hərəkətə keçəcəklərini gözləmək olardı və 
gözləntilər özünü doğrultdu. Sonra hansı 
faciələr yaşandı, hər kəsə yaxşı məlumdur...  

* * *
Sonda deyək ki, hazırda Ermənistanda 

Qərbi Azərbaycanla bağlı isterik durum 
formalaşdıranlar, ermənilərin Azərbaycan-
dakı say üstünlüyündən danışanlar diqqətə 
çatdırdığımız məsələləri mütləq şəkildə 
nəzərə almalıdırlar. Çünki tarixə birtərəfli 
baxış yolverilməzdir. Əgər keçmişdə olan-
lar əsas götürüləcəksə, o zaman hər şeyə, 
hər detala diqqət yetiriləcək. Yəni, yaxşı 
olar ki, Ermənistanda kimlərsə tarixdə ilişib 
qalmasınlar, keçmişi manipulyativ şəkildə 
arqumentləşdirməyə qalxmasınlar. İndiki 
durumda edəcəkləri yalnız bir şey var ki, 
o da Azərbaycanın tələblərini sözsüz-söh-
bətsiz yerinə yetirməkdir. Düşünsünlər ki, 
bu yazıda diqqətə çatdırdıqlarımız erməni 
məkrinin çox cüzi bir hissəsidir.  Onu da 
düşünsünlər ki, bütün faktlar dilə gəlsə, 
indiki Ermənistan dövlətinin mövcudluğu 
böyük sual altına düşəcək. Kimlərəsə bu 
aqibət lazımdırsa, buyurub cəfəngiyyatları-
nı əsirgəməsinlər.
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Qərbi Azərbaycana qayıdış ±  
erməni isteriyasına cavabımız

“Azərbaycana qarşı qara piar 
əlaqələndirilmiş reaksiya tələb edir ”
Bu Jünlərdə Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili Mərkəzi (BMTM) və Xa-

rici İşlər Nazirliyinin birJə təşkilatçılı÷ı ilə “Yeni dönəmin xarici siyasət prio-
ritetləri və media” mövzusunda  təlim keçirilib. Təlimin məqsədi, əldə olunan 
nəticələr, eləcə də Jələcəyə yönəlik perspektivlər barədə suallarımızı BMTM 
İdarə Heyətinin sədri Fərid ùəfiyev cavablandırır.  

± Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili 
Mərkəzinin Xarici İşlər Nazirliyi ilə birJə 
Murnalistlər üçün keçirdiyi “Yeni dönəmin 
xarici siyasət prioritetləri və media” möv-
zusunda təlimin məqsədi nədən ibarət idi" 

– Bildiyiniz kimi, bütün suveren əra-
zilərimizi əhatə edən prezident və parlament 
seçkilərindən sonra dövlət başçısı İlham 
 Əliyev tərəfindən yeni dönəmin reallıqlarına 
uyğun xarici siyasət hədəfləri və prioritetləri 
müəyyənləşdirildi. Beynəlxalq fəaliyyətdə 
humanizm və təşəbbüskarlığın əsas prin-
siplər olaraq müəyyən edildiyi bu hədəflər 
istiqamətində Azərbaycan dövləti ardıcıl 
addımlar atmaqda, tərəfdaş və dost ölkələrlə 
səmərəli münasibətlər qurmaqda davam edir.  
Lakin erməni lobbisinin təsiri altında olan 
müxtəlif dövlətlərin hakimiyyət qolları, eləcə 
də transmilli şirkətlər tərəfindən Azərbayca-
na qarşı təşkil edilən qara piar  və dezinfor-
masiya kampaniyaları dövlətimiz qarşısında 
çağırışlar formalaşdırır. Bu isə dövlət, vətən-
daş cəmiyyəti və mediadan mümkün təhdid-
lərə qarşı operativ və əlaqələndirilmiş reak-
siya tələb edir. Qeyd edilən məsələlər nəzərə 
alınaraq, Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili 
Mərkəzi Azərbaycan Respublikasının Xarici 
İşlər Nazirliyi ilə birlikdə media üçün “Yeni 
dönəmin xarici siyasət prioritetləri və media” 
mövzusunda təlim təşkil etdi. Təlim iştirak-
çılarına Azərbaycan və Ermənistan arasında 
davam etməkdə olan sülh prosesi, Azərbay-

canın qonşu, Avropa dövlətləri və beynəlxalq 
güclərlə münasibətləri, ölkəmizin xarici si-
yasətində Türk Dövlətləri Təşkilatının yeri 
və rolu barədə nəzəri və praktiki məlumatlar 
verdik. Təlimdə 7-si televiziya (biri region 
televiziyasıdır) olmaqla 11 media təmsilçisi 
iştirak etdi. Gələcəkdə təlimin əhatə arealını 
daha da genişləndirməyi və regionlarda fəa-
liyyət göstərən digər televiziya əməkdaşları-
nın da cəlb edilməsini düşünürük.

± Hakimiyyətin xarici siyasət prioritet-
lərinin ölkənin həm də özəl media qurum-
larında Jözlənilməsi istiqamətində hansı 
işlər aparılır" 

– Bu istiqamətdə hər il media təmsilçiləri 
üçün təlimlər təşkil edirik. Gündəmə uyğun 
olaraq, zəruri hesab etdiyimiz məqamlarda 
mətbuat konfransları keçirərək cəmiyyətdə 
sual doğuran məqamlara aydınlıq gətiririk. 
Lakin, bir qayda olaraq, hər ilin sonunda 
media nümayəndələri ilə görüş təyin edib bu 
istiqamətdə söhbətlər aparırıq. Əlavə olaraq, 
mərkəzin ekspertləri tərəfindən təhlillər ha-
zırlanır və bu təhlilləri əsasən “X”, “Face-
book” platformaları vasitəsilə ictimaiyyətlə 
paylaşırıq. 

± Hazırda Murnalistlərin beynəlxalq 
sahə üzrə ekspert kimi yetişdirilməsində di-
Jər formatların, misal üçün, seminarların, 
kursların keçirilməsi nəzərdə tutulurmu"

– Sizin qeyd etdiyiniz səpkidə, yəni jur-
nalistlərin beynəlxalq münasibətlər üzrə eks-

pertlər kimi hazırlanmasını həyata keçirən 
kurslarımız fəaliyyət göstərmir. Lakin hər il 
ölkəmizdəki universitetlərdən – ADA, Bakı 
Dövlət Universiteti, Bakı Slavyan Universi-
teti, Dövlət İdarəçilik Akademiyası və digər-
lərindən  çox sayda tələbələr mərkəzimizdə 
təcrübə keçirlər. Mərkəz kollektivi olaraq bu 
təcrübə müddətinin tələbələr üçün faydalı 
keçməsi üçün çalışırıq. Onu da nəzərə çatdı-
rım ki, təhlil və məqalələrin hazırlanmasında 
tələbələr müvafiq qaydada araşdırma proses-
lərinə cəlb olunurlar. Habelə onların tədbir-
lərin təşkilatçılığı prosesində iştiraka cəlb 
edərək, praktiki biliklərinin təkmilləşdiril-
məsinə töhfə verməyə çalışırıq. Əlavə olaraq, 
onu bildirmək istəyirəm ki, təşkil etdiyimiz 
tədbirlər ictimaiyyət üçün açıq olduğu üçün 
media işçiləri tədbirlərdə iştirak edərək mü-
vafiq məlumatlar əldə edə bilərlər.

± Mərkəzin sahə üzrə seçilmiş media 
təmsilçilərinin xarici ölkələrə media-turla-
rının təşkilinə necə baxırsınız"

– Bildiyiniz kimi, Beynəlxalq Münasi-
bətlərin Təhlili Mərkəzinin fəaliyyəti, əsasən, 
dünyada və regionda baş verən proseslərin 
təhlili, Azərbaycan və Ermənistan arasında 
davam etməkdə olan sülh prosesi, təhlükə-
sizlik məsələləri ilə bağlı fundamental araş-
dırmalar aparılması, bu məsələlərlə bağlı 
ölkəmizin mövqeyinin beynəlxalq ictimai, si-
yasi və akademik dairələrə çatdırılmasından 
ibarətdir. Yəni fəaliyyətimiz əsasən ölkəmi-
zin prioritetlərinin beynəlxalq ictimaiyyətdə, 
xarici auditoriyalarda düzgün işıqlandırılma-
sı və əsaslandırılması istiqamətində qurulub 
və qeyd etdiyiniz məsələ səlahiyyətlərimizə 
aid deyil. Eyni zamanda, qeyd etməliyəm ki, 
indiyədək Azərbaycan media təmsilçilərinin 
yüksək peşəkarlıqla hazırlanmış məqalə və 
araşdırmalarının tərəfimizdən dərc olunan 
icmallarda nəşrini həyata keçirmişik. Vur-
ğuladığım kimi, beynəlxalq ictimai-siyasi və 
akademik çevrələrdə Azərbaycan həqiqətlə-
rinin düzgün dərk edilməsi fəaliyyətimizin 
əsas istiqamətidir. Bu istiqamətdə Xarici İşlər 
Nazirliyi Beynəlxalq İnkişafa Yardım Agent-
liyi (A,DA) ilə birgə həyata keçirdiyimiz 
A,DA proqramı çərçivəsində indiyədək İtali-
ya, Monteneqro, Belçika, Serbiya, Meksika, 
Gürcüstan, Türkiyə, Hindistan, Albaniya və 
digər ölkələrdən ilboyu müxtəlif vaxtlarda 
BMTM-də təqaüd proqramında iştirak edib-
lər. Onlar Azərbaycanda olduqları müddətdə 
ölkəmizlə bağlı araşdırmalar həyata keçirir, 
görüşlərə qatılırlar.
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Kədərsiz ayrılıq

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bundan daha ləzzətli ironik gülüşü Ame-
rika Erməniləri Milli Komitəsinin (ANCA) 
saytında dərc olunmuş bəyanatdakı tezis ya-
radır. Müxtəlif ölkələrdə fəaliyyət göstərən 
30-dan çox insan hüquqları, siyasi və dini 
təşkilatların çağırışında oxuyuruq: “Bey-
nəlxalq mandat altında beynəlxalq hüququn 
həyata keçirilməsi məqsədilə danışıqlar üçün 
beynəlxalq platforma yaradılmalı, məcburi 
köçkünlər Dağlıq Qarabağa qayıtmalıdırlar”.

Doğrudan da, “beynəlxalq mandat” qüd-
rətli və sanballı sözdür. İntəhası, onun hay-
lara tətbiqi zamanı tamamilə yararsız söz 
birləşməsinə çevrilir. Təbii ki, okeanın o ta-
yındakı ermənilər nəyəsə çağıra bilərlər. Bir 
məsələ var ki, Azərbaycan hansısa “Dağlıq 
Qarabağa” hansısa “qayıdış” mövzusunda 
hansısa danışıqları aparmaq niyyətində de-
yil. Bu mövzu bağlanıb. Vaxtilə Azərbaycan 
ərazisində yaşayan ermənilər ərazimizi tama-
milə könüllü şəkildə tərk etdilər. 

Bu proses təkcə Laçın keçid məntəqə-
sindəki müşahidə kameraları ilə qeydə alın-
mayıb. Həm də 2023-cü ilin oktyabrında 
separatçılardan azad edilmiş Qarabağa gəl-
miş BMT-nin faktaraşdırma missiyasının 
hesabatında da öz əksini tapıb. Mötəbər 
beynəlxalq qurumun hesabatında yazılıb: 
“Missiya Xankəndi şəhərində oldu, burada 
əhali və ictimaiyyət nümayəndələri ilə gö-
rüşdü, səhiyyə və təhsil sahəsində vəziyyətlə 
şəxsən tanış ola bildi. Missiya mülki və icti-
mai infrastruktura, o cümlədən xəstəxanalar, 
məktəblər və yaşayış binaları, mədəni və dini 
infrastruktura hər hansı ziyanın dəydiyini 
görmədi. Həmkarlarımıza nə yerli əhalidən, 
nə də başqalarından mülki şəxslərə qarşı zo-
rakılıq barədə məlumat daxil olmadı. BMT 

komandasının üzvləri, həmçinin kənd təsər-
rüfatı infrastrukturunun məhv edilməsini və 
ya ölmüş heyvanları müşahidə etmədi”. 

Bununla münaqişəyə son nöqtə qoyuldu, 
Qarabağ məsələsi də həll olundu. Yox, əgər 
Qarabağ erməniləri X,X əsrdən etibarən sı-
ğınacaq tapdıqları bu dilbər güşə üçün çox 
darıxırlarsa, buyursunlar fərdi qaydada mü-
raciət etsinlər. Onların geriyə dönüşü Azər-
baycan qanunlarına uyğun şəkildə həyata 
keçiriləcək. Amma bu proses qarşılıqlı surət-
də, Ermənistandan deportasiya edilmiş azər-
baycanlı əhalinin geri qayıtmaq hüququnun 
tanınması ilə paralel gedəcək.

Sonda daha bir gülməli məqam: Bəzi 
“məcburi köçkünlər” bəyan etmişdilər ki, 
onlar “Dağlıq Qarabağa” dönməyə ümid 
edirlər, amma Ermənistan vətəndaşlığını qə-
bul etsələr qayıtmaq hüququnu itirməkdən 
qorxurlar. Noyabr ayının məlumatına görə, 
Azərbaycanı könüllü tərk edən Qarabağ er-
mənilərinin yalnız üç faizi Ermənistan vətən-
daşlığını qəbul edib. Ermənistan daxili işlər 
nazirinin müavini Armen Kazaryan onlara 
bildirib ki, “Dağlıq Qarabağdan” Ermənistan 
vətəndaşlığını qəbul etmiş “məcburi müha-
cirlər” statuslarında nəzərdə tutulmuş bütün 
imtiyazlarını, o cümlədən ölkəyə yenidən qa-
yıtmaq hüququnu özlərində saxlayırlar.

Hayların daxili işlər nazirinin o boyda 
müavinini məyus etmək istəməzdik, amma 
ermənilərin Azərbaycan ərazisinə bu cür 
qayıdışı nəzərdə tutulmur. Burada nə onları 
gözləyən var, nə də geri qayıtmalarına eh-
tiyac duyulur. Vaxtilə aramızda “qarşılıqlı 
sevgi”nin olmadığı kimi, indi ayrılığımız da 
kədərsiz baş tutdu...
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